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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По определению ВОЗ, хондрома – это доброкачественная опухоль,

характеризующаяся образованием хорошо дифференцированной хрящевой

ткани, нередко с очагами обызвествления и окостенения.

Хондрома является самой распространенной костной опухолью. Частота

встречаемости достигает до 38% случаев среди всех опухолей костной

системы и до 84,4% среди всех доброкачественных новообразований костей.

Она поражает людей самого молодого и работоспособного возраста

(Скороглядов А.В. и соавт.,2006; Нейштадт Э.Л., Маркочев А.Б., 2007).

При хирургическом лечении пациентов с хондромами костей

онкоортопедами одномоментно решаются две задачи: проведение операции

согласно принципам радикальности и антибластичности и сохранение

максимального объёма резецируемой костной ткани для последующего

восстановления ее структуры и кости в целом как органа (Арустамян Э.Э.,

2009; Норкин И.А. и соавт., 2010).

В настоящее время имеется большое количество вариаций технологий

оперативного лечения больных с данной патологией. Несмотря на это,

удельное число рецидивов при хирургическом лечении больных с

хондромами костей достигает до 19% (Кислов А.И., 2013; J.V. Bovee, P.C.

Hogendoorn, J.S. Wunder, 2010).

На протяжении длительного времени с целью достижения

абластичности в зоне резекции применяют различные физические и

химические факторы воздействия. Наряду с этим известные методики

обработки границ резекции сопровождаются большим количеством

осложнений (до 16%) и требуют больших материальных затрат на

обслуживание специального оборудования и реагентов (Серб С.К., 2007).

Дискутабельным остается вопрос способа замещения пострезекционных

дефектов и выбора самого пластического материала, который бы отвечал
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всем требованиям, предъявляемым к костнозамещающим имплантам

(Нечаева Ю.В., 2004).

Таким образом, до сих пор не существует единого мнения в определении

оптимального объема резецируемой костной ткани наряду с соблюдением

онкологических принципов радикальности.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных с хондромами костей путем

применения новой технологии оперативного лечения, включающей в себя

способ обработки костной ткани потоком аргоноплазменной коагуляции и

разработанного устройства для забора костного аутотрансплантата.

Задачи исследования

1. Изучить частоту и причины неудовлетворительных результатов

хирургического лечения больных с хондромами костей традиционным

способом.

2. Разработать новый способ обработки костной ткани при хирургическом

лечении доброкачественных опухолей скелета.

3. Обосновать применение нового способа обработки костной ткани с

позиций физических аспектов и математической модели динамики

прогревания костной ткани при воздействии низкотемпературной

плазмы.

4. Провести анализ эффективности традиционного способа забора

аутотрансплантата.

5. Разработать новое устройство для забора костной ткани с целью

проведения аутопластики пострезекционных дефектов.

6. Изучить эффективность новой технологии оперативного лечения

больных с хондромами костей с применением доказательной медицины.
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Научная новизна

Впервые разработан способ обработки костной ткани при

хирургическом лечении доброкачественных опухолей скелета (Патент РФ на

изобретение №2416367 от 09.12.2008г.).

Создана математическая модель динамики прогревания костной ткани

при поверхностном воздействии низкотемпературной плазмы и с помощью

нее теоретически обосновано применение аргоноплазменной обработки

границ резекции кости.

Впервые разработано новое устройство для забора костной ткани

(Патент РФ на полезную модель №125835 от 17.07.2012г.).

Выявлена положительная динамика биомеханических,

термографических и электромиографических показателей оперированной

конечности при применении нового способа хирургического лечения по

сравнению с традиционным подходом.

Доказана в клинической практике высокая эффективность

предложенной технологии оперативного лечения больных с хондромами

костей, основанная на применении способа обработки костной ткани при

хирургическом лечении доброкачественных опухолей скелета и нового

устройства для забора костной ткани.

Практическая значимость

Разработанный нами способ обработки костной полости при

хирургическом лечении больных с хондромами костей позволяет добиться

высокой степени антибластичности и уменьшить объём резецируемой

костной ткани.

Предложенное устройство для забора костной ткани позволяет

малотравматично и быстро выполнить данную манипуляцию.

В целом, применение новой технологии оперативного лечения

способствует снижению частоты рецидивов, послеоперационных осложнений,

сокращению сроков пребывания пациентов в стационаре и уменьшению

времени восстановительного периода.
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Внедрение результатов в практику

Новая технология оперативного лечения больных с хондромами костей,

включающая использование предложенного способа обработки костной

ткани при хирургическом лечении доброкачественных опухолей скелета и

применение нового устройства для забора костной ткани, внедрена в работу

отделения травматологии и ортопедии №2 Клиник государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Самарский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации и и отделения общей

онкологии государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Самарский областной клинический онкологический диспансер».

Результаты исследования используются в учебном процессе на кафедре

травматологии, ортопедии и экстремальной хирургии ГБОУ ВПО СамГМУ

Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены

на «II Всероссийской итоговой студенческой научной конференции» 16

апреля 2008 года в г. Самаре; на ежегодной научно-практической

конференции Самарского областного клинического онкологического

диспансера (Самара, 2012) «Новые технологии в онкологии»; на

Всероссийских конференциях «Аспирантские чтения – 2012» и

«Аспирантские чтения – 2013» (Самара, 2012, 2013); на VIII съезде онкологов

и радиологов СНГ и Евразии (Казань, 2014).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 15 работ, из них 7 - в журналах

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации результатов

кандидатских и докторских диссертаций. Получен Патент РФ на

изобретение, Патент РФ на полезную модель.
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Объем и структура работы

Диссертация изложена на 145 страницах (из них текста 128 страниц) и

состоит из введения, обзора литературы, 4 глав собственных наблюдений,

заключения, выводов и практических рекомендаций. Библиографический

указатель содержит 113 отечественных и 47 зарубежных источников. Работа

иллюстрирована 55 рисунками и 13 таблицами.

Положения, выносимые на защиту

1. Новый способ обработки костной ткани при хирургическом лечении

больных с хондромами костей позволяет добиться высокой степени

антибластичности и уменьшить объём резецируемой костной ткани.

2. Построение математической модели обработки костной ткани потоком

низкотемпературной плазмы позволяет определить температуру стенки кости

в любой момент времени для подбора оптимального мощностно-временного

параметра.

3. Новое устройство для забора костной ткани позволят получить

ауторансплантат малотравматично и быстро.

4. Новая технология оперативного лечения больных с хондромами костей

является эффективной технологией, так как уменьшает продолжительность

операции, снижает частоту рецидивов и послеоперационных осложнений и

сокращает сроки восстановительного периода.

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Актуальность.

По определению ВОЗ, хондрома – это доброкачественная опухоль,

характеризующаяся образованием хорошо дифференцированной хрящевой

ткани, нередко с очагами обызвествления и окостенения.

Хондрома является самой распространенной доброкачественной

костной опухолью. Она относится к хрящеобразующим новообразованиям

костей. По данным большого числа авторов частота её встречаемости

составляет от 3 до 38% случаев среди всех опухолей костной системы. В

структуре доброкачественных костных новообразований она занимает

лидирующее место, процент встречаемости достигает 84,4% [2, 7, 18, 30, 42,

142].

По данным Самарского областного медицинского информационно-

аналитического центра, ежегодно в стационарах Самарской области

количество прооперированных больных с хондромами костей достигает в

среднем 155 человек (рис. 1)

Рис.1. Количество ежегодно прооперированных больных с хондромами

костей в стационарах Самарской области за последние 5 лет.

У исследователей, занимающихся проблемой диагностики и лечения

больных с данной патологией, в настоящее время сложилось общее мнение,

что реальная встречаемость хондром значительно выше официально
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приведенных данных, так как зачастую процесс образования и роста может

длительное время протекать бессимптомно и не проявляться клинически.

(Айвазян В.В., 2002г.; Арустамян Э.Э., 2008г.; Вырва О.Е., 2005г.; Дианов

С.В., 2007г.; Серб С.К., 2007г.; BooveeJ.V., 2010).

Хондрома, как преимущественно и все опухоли опорно-двигательной

системы, поражает самый социально-значимый контингент населения. Чаще

всего это люди молодого возраста, а именно второе (80%), и незначительно

реже - третье десятилетие жизни. Без существенного разделения между

лицами женского и мужского пола [6, 48, 76, 132].


[…]


трансплантата необходимого размера с возможностью использования

местной анестезии. Эти моменты способствовали благоприятному течению

раннего послеоперационного периода в связи с уменьшением болевого

синдрома в области послеоперационной раны донорской зоны, снижением

количеств послеоперационных геморрагических осложнений (гематомы).

Оценка лечения больных с хондромами костей скелета является

ответственной и сложной задачей и зависит от ряда обстоятельств:

локализации опухоли, ее размере, расположения в самой кости, наличия или

отсутствия патологического перелома, выбора способа оперативного пособия

и особенностей ведения больных в ходе лечения в послеоперационном

периоде. Несомненно, важнейшим критерием проведенного лечения для нас

служила радикальность выполненной операции и отсутствие рецидива

заболевания. В виду большого разнообразия локализаций хондром в костях

скелета (мелкие трубчатые кости кисти и стопы, средние по величине

ключицы, ребра и длинные трубчатые кости бедра, голени, плеча), для

обобщенной объективной оценки результатов проведенного лечения мы

обследовали пациентов перед лечением и в три визита планового

послеоперационного наблюдения. Первый визит соответствовал

нормальному сроку консолидации прооперированного сегмента и демонтажа

иммобилизирующего средства. Второй визит соответствовал срокам

восстановления функции конечности после проведенного курса
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реабилитационного лечения. Третий - завершающий - визит обследования

соответствовал срокам перестройки костной ткани и восстановления кости.

Проводимое комплексное обследование позволило достоверно показать

эффективность применения предложенной техники оперативного лечения.

Применение таких функциональных методов диагностики, как термография,

электромиография, проводимых в лаборатории биомеханики Клиник

СамГМУ дало возможность объективно оценивать результаты лечебных

мероприятий на всех этапах проводимого лечения с позиций доказательной

медицины. Оценивалась сила мышцы пораженного сегмента и конечности в

целом, объем движений в смежных суставах, проводилась ренгенография,

КТ.

Вышеперечисленные показатели сравнивались с симметричными

участками на здоровой стороне до операции и после проведенного лечения

между пациентами контрольной и основной групп. Результаты проведенного

лечения проанализировали по трем степеням: хорошо, удовлетворительно и

неудовлетворительно.

В результате проведенной комплексной оценки отдаленных результатов

лечения больных с применением нового хирургического пособия (основная

группа), нами было получено: хороших результатов 30 (81,1%),

удовлетворительных результатов 5 (13,5%) и неудовлетворительных случаев

у 2 пациентов (5.4%).

В сравнении с традиционным методом лечения пациентов:14

(35%)хороших результатов, 15 (37.5%) удовлетворительных и 11 (27,5%)

неудовлетворительных.

Проверка статистических гипотез для повышения надежности

тестирования выполнялась с использованием параметрических (Стьюдента-

Уэлча) и непараметрических (Вилкоксона-Манна-Уитни) критериев.

Достигнутые р-значения, соответствующие рассчитанным критериям,

оценивались по асимптотическим формулам. Во всех случаях различные

методы проверки дали вполне согласованные между собой результаты.
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ВЫВОДЫ

1 Традиционный способ лечения больных с хондромами костей

сопровождается возникновением осложнений в 13 (32,5%) случаях,

рецидивов в 5 (12,5%) наблюдений, а так же функциональными нарушениями

оперированной конечности: асимметрия показателей термографии 1,8,

асимметрию показателей электромиографии по частоте 18,6 и средней

амплитуде 26,3.

2 Новый способ обработки костной ткани, заключающийся в применении

аргоноплазменной коагуляции, позволяет максимально сохранить ее объем

наряду с высокой степенью антибластичности.

3 Математическая модель динамики обработки костной ткани потоком

низкотемпературной плазмы позволяет определить температуру стенки кости

в любой момент времени для подбора оптимального мощностно-временного

параметра. При этом расчетная температура плазменного потока является

достаточной для пиролиза белков опухолевой ткани.

4 Традиционный способ забора аутотрансплантата характеризуется

интенсивностью болевого синдрома в донорской области 6,05 балла (по

шкале ВАШ) и большим количеством осложнений 12,5%.

5 Использование нового устройства для забора костной ткани позволяет

снизить количество послеоперационных геморрагических осложнений в

донорской области на 9,8% и уменьшить болевой синдром с 6,05 до 3,6

баллов.

6 Отдаленные результаты, изученные с применением доказательной

медицины, свидетельствуют об эффективности новой технологии

оперативного лечения больных с хондромами костей. Разработанная

технология позволяет увеличить частоту хороших и удовлетворительных

результатов с 72,5% до 94,6% (повышение относительной пользы 131,7%) и

снизить частоту неудовлетворительных результатов с 27,5% до 5,4%

(снижение относительного риска 70,9%).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Обследование и лечение больных с хондромой кости следует

проводить в специализированном учреждении.

2. При подозрении наличия у больного хондромы кости обследование

следует дополнить функциональными методами исследования, такими как

термография, электромиография.

3. При хирургическом лечении больных с хондромами костей с целью

сохранения максимального объема здоровой костной ткани и соблюдения

всех принципов радикальности и антибластичности необходимо

обрабатывать границы резекции потоком низкотемпературной плазмы.

4. При замещении пострезекционных дефектов можно рекомендовать

пластику аутотрансплантатами с применением нового устройства для забора

костной ткани. С целью профилактики патологического перелома

необходимо выполнение этапа остеосинтеза.

5. Сроки иммобилизации оперированной конечности должны

соответствовать таковым при обычном переломе в соответствующем отделе

кости.

6. После демонтажа иммобилизирующего средства в восстановительном

периоде особое внимание следует уделять механотерапии и ЛФК, возможно

выполнение физиопроцедур, воздействие которых направлено на скорейшую

нормализацию тонуса и силы мышц прооперированной конечности.
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