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Актуальность выбранной темы диссертационного исследования несомненна.

Реабилитация больных с опухолями и опухолеподобными поражениями костей

кисти представляет особые трудности. Это связано с тем, что конс ервативные

методы неэффективны, а удаление опухолевых очагов в пределах здоровых тканей

предусматривает необходимость ликвидации пострезекционного костного дефекта

и последующего восстановления функции кисти (Беспальчук А.П., 2004; Демичев

Н.П., 2004; Борзых Н.А., 2007; Тарасов А.Н.,2010).

В настоящее время имеется большое количество вариаций технологий

оперативного лечения больных с данной патологией. Несмотря на это, удельное

число рецидивов при хирургическом лечении больных с хондромами костей

достигает 19% (Кислов А.И., 2013; J.V. Bovee, Р.С. Hogendoorn, J.S. Wunder,

2010).

Цель исследования - улучшение результатов лечения больных с хондромами

костей путем применения новой технологии оперативного лечения, включающей в

себя способ обработки костной ткани потоком аргоноплазменной коагуляции и

разработанного устройства для забора костного аутотрансплантата. Автором

выполнены достаточно объемные и адекватные поставленным целям и задачам

клинические исследования, а так же создана математическая модель динамики

прогревания костной ткани при поверхностном воздействии низкотемпературной

плазмы, и с помощью нее теоретически обосновано применение

аргоноплазменной обработки пострезекционной костной полости.

Новизной исследования явилось то, что был впервые разработан способ

обработки костной ткани при хирургическом лечении доброкачественных

опухолей скелета, было разработано новое устройство для забора костной ткани

(получены патенты РФ). Выявлена положительная динамика биомеханических,

термографических и электромиографических показателей оперированной

конечности при использовании предложенного способа хирургического лечения

по сравнению с традиционным подходом.

В работе использованы информативные и актуальные методы исследования.

Автором проведен анализ достаточного количества клинического материала.

Достоверно доказана эффективность предложенной технологии оперативного

лечения больных с хондромами костей. Определено, что применение

аргоноплазменной коагуляции позволяет максимально сохранить ее объем наряду

с высокой степенью антибластичности, а использование нового устройства для

забора костной ткани достоверно позволяет снизить количество геморрагических

осложнений в донорской области и уменьшить болевой синдром.

Поставленные цель и задачи исследования соответствуют полученным в ходе научной

работы выводам. Предложенные автором на основании результатов проведенного исследования

практические рекомендации являются ценными для специалистов травматологов - ортопедов.

По материалам диссертационного исследования имеется 15 публикаций, из них 7 в

журналах рекомендованных ВАК.

Заключение: диссертация Иванова В.В. представляет собой законченный научный труд и

отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям и п.9 «Положения

о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 года №842, а сам диссертант заслуживает присвоения искомой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.15 -травматология и ортопедия.
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